

Associação de Saúde do Vale - LevMed Jaraguá do Sul

Balanço patrimonial dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Valores expressos em Reais - R\$

Ativo	Nota	2022	2021
Ativo circulante		14.908.672,39	2.684.769,28
Disponível	4	235,09	38.006,82
Realizável		14.908.437,30	2.646.762,46
Aplicações financeiras	4	4.097.931,12	2.099.750,14
Aplicações garantidoras de provisões técnicas		4.097.931,12	2.099.750,14
Aplicações livres		-	-
Créditos de operações com planos de assistência à saúde	5	1.615.255,46	105.393,98
Contraprestação pecuniária a receber		401.852,66	105.393,98
Participação dos Beneficiários em eventos e sinistros		1.213.402,80	-
Créditos de operações de assistência à saúde não relacionados com planos de saúde da operadora		848,46	-
Despesas de comercialização diferidas	6	379.404,89	339.137,97
Créditos tributários e previdenciários		-	52,08
Bens e títulos a receber	7	8.811.992,90	100.294,55
Despesas antecipadas	8	3.004,47	2.133,74
Ativo não circulante		1.382.692,17	938.227,79
Realizável a longo prazo		38.425,88	21.700,00
Depósitos judiciais e fiscais		16.725,88	-
Outros créditos a receber de longo prazo	9	21.700,00	21.700,00
Investimentos		4.165,25	1.797,19
Participações Societárias pelo Método de Custo		4.165,25	1.797,19
Imobilizado	10	1.300.050,34	872.797,04
Imobilizado de uso próprio		276.068,30	275.849,62
Imobilizado - Não Hospitalares		276.068,30	275.849,62
Outras imobilizações		527.005,12	596.947,42
Direito de uso de arrendamentos		496.976,92	-
Intangível	11	40.050,70	41.933,56
Total do ativo		16.291.364,56	3.622.997,07
Passivo		2022	2021
Passivo circulante		10.655.623,08	2.037.679,33
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde	12	9.162.469,72	1.633.216,71
Provisões de contraprestações		5.692.638,49	770.906,37
Provisão de contraprestação não ganha - PPCNG	12.a	206.548,44	91.854,78
Provisão de insuficiência de prêmios/contraprestações	12.b	5.486.090,05	679.051,59
Provisão de eventos a liquidar para outros prestadores de serviços assistenciais	12.c	1.733.547,33	407.571,56
Provisão para eventos ocorridos e não avisados - PEONA	12.d	1.736.283,90	454.738,78
Débitos de operações de assistência à saúde	13	52.777,53	29.668,40
Receita antecipada de contraprestações		52.777,53	29.668,40
Tributos e encargos sociais a recolher	14	205.600,81	109.863,89
Empréstimos e financiamentos a pagar	15	716.714,88	-
Débitos diversos	16	518.060,14	264.930,33
Passivo não circulante		581.163,91	-
Provisões	17	143.623,64	-
Débitos diversos	16	437.540,27	-
Patrimônio Líquido / Patrimônio Social	18	5.054.577,57	1.585.317,74
Patrimônio Social / Capital social		15.482.439,82	3.704.345,69
Resultado		(10.427.862,25)	(2.119.027,95)
Total do passivo		16.291.364,56	3.622.997,07

Paulo César Chiodini
Presidente

Ivo Kuhn
Técnico em Contabilidade
CRC/SC 013.787/O-5